Manichaei finixerunt duo principia pariter æterna, cō-
traria, Bonum & Malum, φῶς τοῦ οὐκεντρίου. Probauerunt ne-
cessitatem Stoicam, damnauerunt certos cibos.

Tatianus & alij multi damnauerunt coniugium. Alij:
vt Carpocrates, finixerunt raptus diuinos, & voluerunt
communes esse mulieres. Multi & nominatim Pelagius
penitus damnauerunt doctrinam de gratia, & iustitia
fidei.

In talibus materiis valde prodest scire, per quos veri-
tas defensa sit, quibus argumentis mendacia refutata
sint, quæ testimonia diuinitus edita sint. Ut Iohannes re-
futauit Cerinthum, & Cerinthum ruinam balnei oppres-
sit, Samosatenum refutauit Gregorius Neocaesariensis,
clarus miraculis, & Dionysius Alexandrinus. Marcionē
& colluuiem Manichaorum refutarunt, Polycarpus au-
ditor Iohannis, & Irenēs auditor Polycarpi. Manem,
qui primus author fuit Manicheæ impietatis, interfecit
rex Persicus, detracta ei cutæ, quod in curatione filij cō-
perit eum esse impostaorem non medicum. Marcion
Diaconi coniugem ex Cypro abducit, quæ postea reuer-
sa multa de secta turpitudine narravit. Arium refutauit
tota Nicena synodus, in qua multi martyres fuerunt: Et
ostendit Deus iudicium suum aduersus Arium, qui cum
haberet nouam aulæ benevolentiam, Byzantium iturus
ad disputationem, subita consternatione oppressus, de-
clinans de via ad latrinam, ibi sanguinem & intestina ef-
fudit. Atque ita pene vt Iudas mortuus est, ut hoc tem-
pore aliquot hypocritæ extincti sunt subitis terroribus,
qui confessi sunt, se contra conscientiam oppugnasse ve-
ritatem. Latomus Louaniensis inter horrendos mugitus
confessus est, se contra conscientiam aduersatum esse ve-
ritati. Pelagium refutarunt Ambrosius, Augustinus, Pro-
sper & alij.

Post ea tēpora cum Romanū imperium dilaceratum

a. ij.

*Quae Cravatim
Invenit pugnare
in luctuosa pugna*

esset a Gottis, Vandalis, & Hunnis, infusæ barbaræ gentes in Italiæ, Græciam, & Asiam, mutarunt linguam, & multas ecclesiæ & scholas deleuerunt. Inde sequutæ sunt in doctrina tenebræ, & noua doctrinæ forma nata est, & multæ superstitiones receptæ & confirmatæ sunt. Ut, sacrificia pro mortuis, & invocatio hominum mortuorū & initia monachorum. Et paulatim crevit Romani pontificis potentia, quæ deinde Germanicorum imperiorum liberalitate instructa est magnis opibus, qui ei multæ oppida in Italia attribuerunt. Hanc potentiam auxerunt postea fraudibus & bellis, & ex imperij reliquii multa occuparunt. 10

Hoc um bellorū causæ ex veris historiis iudicari possunt, quæ ostendunt, quibus occasionibus regna ponit sex Romanus dare & eripere regibus conatus sit, & fixerit, summam monarchiam imperiorum Petro datam esse, iuxta versum scriptum in corona Rodolphi, quem Papa imperatorem nominavit contra Henricum quartum: Petra dedit Petro, Petrus diadema Rodolpho. Leguntur & synodi pontificiæ, in quibus confirmati sunt errores & pontificia tyrannis. Magna igitur utilitas est historia in diuindicatione multarum controvèrsiarum. 20

*V. u. h. in
impl. ethnica
9.*

Postremo & hæc ingens utilitas assidue cogitada est, in collatione historiarum ethnicarum & nostrarum. In historiis ethniciis tantum cernuntur exempla iræ Dei 25 contra atrocia sceleræ, iuxta regulas: Qui gladium acceperit, gladio perbit. Item, contra periuros: Non habebit Deus in fontem, qui vane nomen eius usurpat. Item: Væ qui spolias, quia spoliaberis. Item: Omnis anima, qua fecerit abominationes has, eradicabitur, &c. 30

*Hist. in
v. u. h. ymne.*

At in historia ecclesia virtiusque generis exempla proponuntur. Exempla iræ in pœnis, ut diluvij, conflagrationis Sodomæ, interitus Pharaonis, & alia multa, quæ ad legem referantur. Item exempla misericordia seu gratia, quæ ad euangelium referantur. Et testimonia manifestæ presentiæ Dei in ecclesia, quæ docent nos de fide, de vera invocatione, de veris cultibus, & valde confirmingant pias mentes. Ut, post lapsum voce Filij recepti & seruati sunt Adam & Eva. Manifesta præsentia 35

P R A E F A T I O .

17

Sentia Dei est in familiis Nohæ, Abrahæ, Isaac, Iacob, Ioseph, & deinde in ecclesia Israël in deserto. Postea quoque in gubernatione Iosuæ, Gedeonis, Samsonis, Samuelis, Jonathæ, Davidis, Iosaphat, Eliæ, Elisei, Ione, Ezechiae, Eliaæ, Jeremiæ, Danielis, manifesta præsentia Dei in ecclesia conspicitur. Hanc totam seriem ecclesiarum omnium temporum intueri vtile est. Ac in uniuersa historia discernantur narrationes de ecclesia ab ethnicis materiai, & vbi singulis temporibus fuerit ecclesia, quæ habuerit doctrinæ vocem, quos præcipios Doctores & testes, quæ certamina, quales arumnas & liberationes, considerentur.

Hanc admonitionem de utilitate historiæ & de ecclesia discernenda ab ethnicorum tenebris, initio propter iuniores recitaui, & ut auditus legant historias, & ut ecclesiam rectius nosse discant.

D E O R D I N E L I B R I .

VTile est, semper in conspectu habere, quatum fieri potest, omnium temporum seriem, & præcipias generis humani mutationes. Ad id maxime conductit nosse dictum, quod recitat in Iudeorum commentariis hoc modo:

T R A D I T I O D O M V S E L I A E

Sex millia annorum mundi, & deinde conflagratio.

Duo millia inane.

Duo millia Lex.

Duo millia dies Messie. Et propter peccata nostra, quæ multa & magna sunt deerunt anni, qui deerunt.

Hoc modo Elias de duratione generis humani vaticinatus est & præcipias mutationes distinxit. Duos primos millenarios nominat inane, quod simplicissime sic interpretor, nondum homines procul dissitas regiones occupasse ante conditam Babylonem. Alij dicunt, non minari inane, quia nondum certa politia ecclesia constituta fuit, & nondum segregata fuit ecclesia a ceteris gentibus. Nondum etiam erant imperia, qualia postea in monarchiis fuerunt. Sed quæcumque causa est, quare sic dixerit Elias, hoc non dubium est, primam etatem fuisse

a. iiiij.

P R A E F A T I O.

8 florentissimam. Quia natura hominum minus languida fuit, quod ostendit longæuitas, & fuit excellens decus quod sapientissimi senes, pleni diuinæ lucis simul vixerunt, & de Deo, de creatione, de edita promissione testes fuerunt, & multi artes inuenerunt & illustrarunt. §

Secundum tempus a Circumcisione numerarur, usque ad natum Messiam ex virgine, quod non multo minus duobus millenariis continet.

De tertio tempore significat fore, ut non compleantur duo milenarij, quia nimium crescat impietas, proper quam citius delebitur totum genus humanum. Et Christus se palam ostendet in iudicio, ut inquit: Propter electos dies illi breuiores erunt.

Distribuemus igitur historiam in tres libros, iuxta dictum Eliæ.

15

Primi libri narratio breuis est, et si haud dubie ante diluuium Deus multa illustria testimonia de se e-didit, & varia certamina fuerunt ecclesiæ & imperiorū, & multa admiratione digna in artium inuentione excogitata & tradita sunt.

Secondus liber erit prolixior, quia tunc & ecclesia habet suas mutationes, promissio repetitur, & alligatur ad certam stirpem, & ecclesia distinguitur a cæteris gentibus, & sit promulgatio legis, & collocatur ecclesia in sede & politia certa. Et in id tēpus incident monachia, in quibus magnæ mutationes generis humani acciderunt, dignæ consideratione. Ac prædictus Deus seriem quatuor monarchiarum, ut significet Messiae aduentum & finem mudi, videlicet humanæ generationis, & temporis ultimi iudicij. Intelligas autem Monarchiam non quidem complexam omnes regiones & gentes, sed tantam quæ magnam partem orbis terrarum tenuit, & tantam habuit potētiam, ut cæteros reges compescere posset. Ideo enim voluit Deus monarchias constitui, ut homines legibus, iudiciis, & disciplina regerentur.

Hoc vt fieret, Deus dedit monarchas instructos potentia, qui & leges honestas conderent, & iudicia ac disciplinam armis defenderent. Et mutat Deus imperia, cum

cum hæc officia negliguntur, & principes vel ipsi faciūt
vel non puniunt iniustas cædes, libidinum confusiones,
direptiones, & alia atrocia sceleræ. Vult enim Deus, po-
liticum ordinem testimoniorum esse, de prouidentia, & de
iudicio suo, & vult hoc modo ut cuncte seruari societa-
tem hominum, coniugia, disciplinam, doctrinas, & vult
imperia esse hospitia ecclesiæ.

Est & hoc singulare monarchiarum decus, quod aliqui
præstantes reges in numero monarcharum vocati sunt
ad veri Dei agnitionem, & ad ornandam ecclesiam: vt,
Nabuchodonozor, Euilmerodach, Darius, Medus, Cyrus
Artaxerxes, Longimanus, Constantinus, Theodosius, Ar-
cadus, Valentinianus, Carolus Magnus, Ludovicus
Pius, Henricus Saxo, Otto primus, vt de cæteris non
dicam.

Ostendit autem liber Danielis, Deum ipsum quatuor
monarchias numerare, & significare, quartæ Monarchiæ
tempore Messiam palam prædicaturum esse Euangeliū,
& sacrificium facturum, ad quod mittendus erat, & dein
de finem fore generationis hominum, & sequituram ef-
se resuscitationem hominum mortuorum. Voluit enim
Deus sciri, hanc generationem hominum non fore per-
petuam. Voluit item sciri tempora utriusque aduentus
Christi. Ac magna confirmatio est piorum, cum vide-
mus hunc fuisse Monarchiarum ordinem & successio-
nem, ut prædictetur, non dubitemus, sequuturum esse iu-
dicium. Sic autem numerantur monarchiæ.

1. Prima est Chaldaeorum, qua & Assyrij vicini com-
prehenduntur. Nā alias statim initio potentiores fuerūt
reges in Babylone, alias vicini reges in Niniue. Nec du-
bium est Babylonem & Niniuem diuersas vrbes esse.

2. Secunda dicitur Perfarum.

3. Tertia Alexandri & proximorum successorum.

4. Quarta Romanorū, quam significat Daniel tandem
dilacerādam esse, & pedes partim ferreos, partim luteos
fore. Etsi alij ferreos pedes intelligunt regnum Turcicū,
cæteros monarchas luteos pedes: tamen ego existimo
Turcicum regnum, quod manifestas blasphemias cōtra
verbum Dei profitetur, & ex professo delere nomen

Christi conatur, non annumerari monarchiis, quas Deus legum & disciplinæ causa constituit. Sed ferreos pedes intelligo aliquot potentes imperatores Germanicos, vt Carolum primum, Ludouicum filium, Henricum Saxonem, quem vitate Aucupem nominant. Veteres Germanicæ historia nominant eum Humilem, vt sic dicam. Deinde Ottones, Henricum Bambergensem. Postea fuerunt multi imbecilliores, quos significant lutei pedes. Sed mixti fuerunt & fortes principes, qui res utiles gesserunt: vt Lotharius Saxo. Nam Turicum imperium profrus a monarchiis seiungo, quas Deus legum & disciplinæ causa constituit.

Sunt igitur peculiares descriptiones Turcicæ tyrannidis, Vt apud Ezechielem prophetia de Gog & Magog proprie ad Turcas pertinet. Et cornu loquens blasphemias, & conterens ecclesiæ apud Danielem, de toto Mahometico regno concionatur. Singularis furor est ortus a diabolis in hac ultima senecta mundi, Deo permittente propter horribilia hominum peccata. Tyrannis Mahometica dissimilis omnium regnorum: quia ex professo conatur delere nomen Christi: nec ornat genus humaanum legibus aut disciplina, sed vastat orbem terrarum: ut & nomen Turca vastationem seu vastatorē significat.

Sit autem grata nobis consideratio, quod Deus & Germanicam gentem hoc honore ornauit, vt reliquias Romanæ monarchiæ eam tenere, & præciuos esse custodes Europæ voluerit. Nec dubium est, Italiæ post longas vastationes salutarem pacem & ornamenta ciuilia restituta esse Caroli & Ludouici virtute, & ab his defensam esse Galliam & Germaniam, depulsis a Gallia Saracenis & a Germania Vngaris, ornatas esse ecclesiæ, & excitatæ doctrinarum studia, cum in Aegypto & in Aphrica penitus deletæ essent ecclesiæ, & in Afriam infusi essent Saraceni & Turci, qui ibi quoque delebant ecclesiæ & literas. Ut igitur in Europa reliquias ecclesiæ & doctrinarū seruarentur, rursus ibi diuinitus pulchra coniunctio facta est, Italiæ, Galliæ & Germaniæ, quæ ab anno Carolo tenebantur, qui tanquam monætha erat Europæ, & custos pacis, religionis, legum & disciplinæ.